ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O abate de árvores contíguas à Estrada Nacional 114 (Rio Maior - Santarém), no distrito de

Santarém, foi uma intervenção da Infraestruturas de Portugal e foi amplamente noticiada, com

especial incidência no período entre julho e agosto de 2023.

Atualmente, e também no distrito de Santarém, prevê-se que se prepare uma intervenção

semelhante na EN 114, no sentido Rio Maior-Caldas da Rainha (Freiria - Senhora da Luz), onde,

numa extensão de cerca de dois quilómetros, estão marcadas mais de 190 árvores. Cenário

semelhante antecipa-se para a zona contígua à Estrada Nacional 362, que faz ligação entre

Santarém e Alcanede.

Nas espécies arbóreas visadas predominam os carvalhos-cerquinhos, freixos, choupos, entre

outras árvores autóctones cujo valor ecológico e paisagístico é imensurável, pois falamos, não

raras vezes, de exemplares com idades centenárias, que apresentam troncos com diâmetros

superiores a 1 metro. Assim, a sua proteção é um dever de toda a sociedade, ainda para mais

quando falamos de entidades governamentais e empresas públicas, por maioria de razão.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Ambiente e Ação Climática, os seguintes documentos:

O parecer técnico, por parte do ICNF ou outra entidade qualificada, que fundamentou o abate

de árvores junto à EN 114 (Rio Maior – Santarém);

1.

Os pareceres técnicos, por parte do ICNF ou outra entidade qualificada, que fundamentam

intervenções semelhantes no troço da EN 114 Freiria - Senhora da Luz, bem como na EN

362 (Santarém – Alcanede).

2.

Palácio de São Bento, 23 de novembro de 2023

Deputado(a)s

PEDRO FILIPE SOARES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 12
	txtLegRequerimento[0]: XV
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-11-24
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Pareceres técnicos que fundamentam abate de árvores na EN114 e na EN 362
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-11-23T13:12:48+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-11-24T13:30:19+0000
	Tiago Estevão Martins (Assinatura Qualificada)

		2023-11-24T14:32:24+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-11-23T13:13:00+0000
	Unknown signer 0d617b8e72616d9e305c23ffa8194b2ad6204a66

		2023-11-24T13:30:41+0000
	Unknown signer 8874bfa35a32a7ce32bc8d29df89b9cf6e056055

		2023-11-24T14:32:27+0000
	Unknown signer e2ab76726d0b16414c505781892df91e9bf8f4f9